П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии

29.06.2018 года

№ 2
      09-00

    г. Шахунья

Председатель:

Первый заместитель главы администрации городского                                  А.Д. Серов
округа город Шахунья

Присутствовали:

Старший оперуполномоченный КОН

отдела МВД России по городу Шахунья                                                        Н.В. Соловьев

Помощник  прокурора города Шахунья                                                           А.Е. Лебедев
Военный комиссар

по городскому округу город Шахунья                                                           А. П. Лобанов
МКУ «ЦОДУК»                                                                                               Е.М. Григорян
Специалист по молодежной политике                                                           М.А. Иванова

Начальник отдела образования                                                                  Р.П. Мухаматчин
Директор ГКУ Нижегородской области

«Управление социальной защиты города Шахунья»                                Н.Н. Епифанова
I. «О мероприятиях по профилактике наркомании в период летней оздоровительной кампании»

__________________________________________________________________

(Р.П. Мухаматчин)

1.1. Принять к сведению информацию  начальника отдела образования администрации городского округа город Шахунья Р.П. Мухаматчина.
В период с 15 по 30 июня 2018 года образовательными организациями городского округа город Шахунья, с целью повышения доверия к правоохранительным органам, осуществляющим борьбу с незаконным оборотом наркотиков, формирования у детей и подростков антинаркотического мировоззрения, привлечения внимания граждан к проблемам наркомании и наркопреступности проведены мероприятия, направленные на профилактику употребления психоактивных веществ среди детей и молодежи и пропаганду здорового образа жизни.

В период летней оздоровительной работы в образовательных организациях городского округа были проведены:

1) просветительские мероприятия: лектории, беседы, демонстрация фильма, тренинг.

2)  спортивно-массовые мероприятия «Веселые старты»;

3)  творческие конкурсы: конкурс детского рисунка, конкурс рисунков на асфальте;

4)  пропагандистские акции: выпуск листовок.
Во время встречи обучающихся средних общеобразовательных организаций  с сотрудниками ОВД была показана презентация о наркоситуации в Нижегородской области.

Всего за указанный период было проведено 23 информационно - разъяснительных мероприятия, участие в которых приняло 345 подростков.

1.2. Рекомендовать отделу образования продолжить  работу, направленную на противодействие наркомании в молодежной и подростковой среде.

1.3. Рекомендовать Отделу МВД по г. Шахунья проводить регулярные беседы с детьми находящимся на базе летних оздоровительных лагерей.

II. «Об организации работы по профилактике потребления наркотиков и психоактивных веществ в подростково-молодежной среде».   __________________________________________________________________

(М.А. Иванова)

2.1. Принять к сведению информацию специалиста по молодежной политике М.А. Ивановой
Массовое потребление психоактивных веществ (  в молодежной среде остается одной из острейших проблем современности, так как по своим долгосрочным последствиям представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике страны, правопорядку и безопасности государства. Сложившаяся ситуация требует решительных и активных действий в организации профилактики злоупотребления ПАВ в образовательной среде.

С целью профилактики наркомании среди подростков городского округа город Шахунья регулярно проводятся  различные пропагандистские мероприятия.
В целях формирования антинаркотического мировоззрения, профилактики распространения наркомании в Сявском Доме культуры была проведена в антинаркотическая акция «Жизнь дана на добрые дела». Мероприятие было подготовлено и проведено с учащимися старших классов Сявской средней школы. Интеллектуальная игра «100 к 1» «Здоровое лето» была проведена сотрудниками Хмелевицкого Дома культуры. В игре принимали участие две команды «Улыбка» и «Здоровята». Ребятам пришлось угадать самые популярные ответы на вопросы: что делают из молока, с чего начинается утро, какие бывают спортивные игры с мячом и т.д. В перерывах между раундами делали зарядку, смотрели видеоролики на тему ЗОЖ

В Доме культуры Б. Широкое были проведены соревнования по шашкам, теннисные турниры, игры «Золотые ворота», «Прыг скок», «Поймай хвост дракона», «Сиамские близнецы».

Работники Черновского Дома культуры совместно с библиотекарем подготовили и провели час информации «Правда о наркотиках», в ходе, которого учащиеся школы подготовили сценки о борьбе с вредными привычками и нарисовали информационные плакаты «Мы за здоровый образ жизни».

Для подростков Вахтанской школы работниками Дворца культуры было проведено информ – досье «Спорт в жизни великих», ребята окунулись в атмосферу прошлых веков, когда не было ни интернета, ни всевозможных гаджетов, чтобы воспитать себя, закалить силу своего духа, нужно было отказаться комфорта, идти вопреки мнению общества. Суворов, Пушкин, Толстой – это люди, своим талантом покорившие весь мир, и ставшие достойным примером для подражания подрастающему поколению россиян.

В Красногорском Доме культуры состоялся спортивный турнир «Волшебная скакалка», а так же «Витаминная» дискотека с игровой программой от подружки Веселушки. Здесь же для ребят проводились спортивные мероприятия на воздухе и в помещении. Особенно понравились ребятам: шашечный турнир, который проводился в стенах Дома спорта во время празднования Дня молодёжи, игровая программа «Водно-сухопутные соревнования».

26 июня 2018 года на площади напротив Дворца культуры представителями молодежной палаты при Совете депутатов городского округа город Шахунья провели профилактическую акцию о вреде наркотиков среди подростков – для ребят был организован танцевальный флешмоб. Самые лучшие танцоры были награждены подарками.

2.1. Специалисту по молодежной политике М.А. Ивановой рекомендовать подготовить план мероприятий, направленных на профилактику наркомании в молодежной среде. План мероприятий представить на очередном заседании антинаркотической комиссии.

2.2. Отделу культуры, сектору по спорту и специалисту по молодежной политике в целях профилактики злоупотребления наркотиками и популяризации здорового образа рекомендовать регулярно проводить встречи с молодежью по информированию о различных формах досуга.

2.2. Отделу образования администрации развивать активные формы участия детей и подростков в социально ориентированной деятельности: общественных практиках, волонтёрском движении, органах детского самоуправления. Срок – постоянно.

III вопрос: Разное
3.1. Принять к сведению информацию  военного  комиссара по городскому округу город Шахунья и Тоншаевскому району  А.П. Лобанова об итогах проведения на территории округа I этапа  антинаркотической операции «Призывник»
3.2. Военному комиссариату по городскому округу город Шахунья и Тоншаевскому району, отделу МВД по г. Шахунья и отделу образования администрации городского округа город Шахунья в рамках акции «Призывник», с целью профилактики незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших призывного возраста к военной службе провести информационно – разъяснительную работу с призывниками в рамках осенней призывной компании.

3.3. На очередном заседании антинаркотической комиссии заслушать информацию отдела образования о мероприятиях по организации тестирования на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
3.4. На очередном заседании рассмотреть вопрос об организации и проведении операции «Мак-2018» на территории.

Первый заместитель главы администрации

городского округа город  Шахунья,

Председатель антинаркотической комиссии

А.Д. Серов